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ÚVOD

„Didaktika je umění dobře učit. Dobře učit znamená činit, aby se někdo učil rychle, příjemně a

důkladně. Špatně tedy učí ten, kdo vede k cíli pomalu, obtížně a kuse.“

(Jan Amos Komenský)

V okamžiku, kdy jsem si měla zvolit téma této diplomové práce, jsem měla za sebou 11 let

učitelské praxe. Učila jsem jeden rok ve zvláštní škole, potom osm let na druhém stupni

základní školy a následně na prvním stupni dva roky - 4. a 5. ročník. V té době – na jaře –

jsem již věděla, že od září dostanu poprvé v mém životě 1. třídu. Mé pocity byly smíšené,

velmi jsem se těšila na novou zkušenost, ale zároveň jsem cítila velkou zodpovědnost.

Uvědomovala jsem si, že čtení a psaní patří ke klíčovým dovednostem, které se žáci mají

naučit na 1. stupni. Měla bych dbát na správný výběr činností, metod a organizaci hodin

čtení a psaní tak, aby vyhovoval mně a hlavně žákovi. V dnešní době má učitel díky

Rámcovému vzdělávacímu programu při plánování těchto hodin svobodnou ruku. Tento

systém proto klade na učitele i velkou zodpovědnost, aby dokázali volit správně a výuka tak

byla co nejefektivnější. V diplomové práci jsem proto chtěla využít mé nové zkušenosti se

žáčky v prvním ročníku a podrobit je mému výzkumu.

V teoretické části diplomové práce čerpám z odborné literatury a zaměřuji se na mladší

školní věk, zralost a připravenost dětí na vstup do školy. Věnuji se metodám nácviku čtení a

psaní a také historickému vývoji těchto metod a pomůcek. Podrobněji se seznamuji

s genetickou metodou, která není na našich školách tolik používaná. Také popisuji mé

poznatky o pedagogickém výzkumu.

V praktické části jsem děti podrobila výzkumu, který se týkal úrovně jejich zrakového a

sluchového vnímání, prostorové a pravolevé orientace na začátku první třídy. Poté jsem

provedla v polovině druhé třídy čtenářský test a porovnala souvislost mezi těmito zjištěními.
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1 ŠKOLNÍ VĚK1

Škola je první významnou institucí, do níž se dítě dostává. Nástup do školy ovlivní další rozvoj

dětské osobnosti. Dítě zde získává nové a odlišné zkušenosti, než jaké získalo v rodině.

Nástup do školy lze chápat jako jednu fázi v procesu odpoutávání ze závislosti na rodině, kdy

je její vliv postupně nahrazován působením jiných sociálních skupin.

Školní věk dělíme na tři fáze:

1. Raný školní věk trvá od 6-7 let do 8-9 let

2. Střední školní věk trvá od 8-9 let do 11-12 let

3. Starší školní věk trvá od 11-12 let do ukončení základní školy, tj. do 15 let

RANÝ ŠKOLNÍ VĚK

1.1 ROZVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

V období raného školního věku začínají děti uvažovat jiným způsobem než doposud. Nastává

fáze konkrétních logických operací (J. Piaget, 1966), které jsou charakteristické

respektováním základních zákonů logiky a respektováním konkrétní reality.

Tyto změny v uvažování mladších školních dětí lze shrnout do několika bodů:

Decentrace znamená to, že dítě již není tolik omezováno subjektivním pohledem na

poznávanou skutečnost, dovede posuzovat skutečnost podle více hledisek. Chápe, že

objekty i situace se mohou měnit, ale zároveň mají určité trvalé znaky.

Kritéria konkrétních logických operací:

a. Klasifikace a třídění – dítě je schopné brát v úvahu více hledisek. Například dovede

roztřídit kostky podle dvou znaků, např. barvy a tvaru, do 4 kategorií dle kombinace

čtyř vlastností (na kulaté: červené a modré, na hranaté: červené a modré).

1
VÁGNEROVÁ, M. : Vývojová psychologie. Praha : Portál, s. r. o, 2000, s. 148 – 162, ISBN 80-7178-308-0.
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b. Inkluze – dítě chápe vřazení prvku do určité třídy (zpravidla až kolem osmého roku).

Například umí nejprve zařadit slepice, husy, králíky a kachny do kategorie domácích

zvířat a pak je opět rozdělit.

c. Řazení objektů podle nějakého pravidla – dítě pochopí pravidlo, podle něhož se

řazení řídí. Například seřadit objekty zároveň podle barvy i velikosti (malé a světlé

kuličky by byly na počátku a ty větší a tmavší by byly na konci).

Konzervace znamená to, že dítě chápe trvalost podstaty určitého objektu či množiny

objektů, přestože se jejich vnější vzhled mění (např. cukr se sice rozpustil, ale

nezmizel, čaj je sladký). Chápe tedy, že změna zjevných znaků neznamená změnu

podstaty. Školák nejen že toto chápe, ale dovede i logicky zdůvodnit, proč to tak je.

Argumentace typické pro školní věk:

o Reverzibilita – i když voda ve sklenici odlišného tvaru dosahuje do jiné úrovně,

dítě chápe, že nalijeme-li vodu zpátky, bude jí stejně jako předtím.

o Stejnost – dítěti je jasné, že když jsme nic nepřidali ani neubrali, zůstává počet

koláčů stejný, třebaže se mezi nimi změnila vzdálenost a řada vypadá kratší.

o Kompenzace – sklenička je širší, a proto voda dosahuje níž, než když byla

v užší skleničce, kde dosahovala výš.

Reverzibilita znamená to, že významným znakem logického myšlení je pochopení

vratnosti různých proměn. Změnu dítě nechápe jako definitivní a neměnnou, ví, že

když něčeho ubereme, situace se změní. Ale ví i to, že pokud totéž vrátíme, bude zase

stejná jako předtím. Příkladem může být:

o Inverze – Jestliže X – A = Y, pak Y + A = X. Tento typ lze dobře demonstrovat

v matematice, např. ve sčítání a odčítání.

o Reciprocita – dva různé pohledy na určitou realitu. Jestliže je slovo dům

podstatné jméno, můžeme jako příklad podstatného jména uvést slovo dům.

Změna způsobu manipulace se znaky a symboly znamená, že dítě chápe vztah mezi

písmeny a zvukovou podobou jednotlivých hlásek, člení slovo na hlásky a slabiky,
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dovede je třídit, klasifikovat a kombinovat. Má schopnost manipulovat s číselnými

pojmy. Kolem 8 let se zpřesňuje porozumění pojmu času.

Proměna v úvahách o jiných lidech se projeví tím, že dítě si uvědomuje, že každý

člověk má více rolí, dovede se různě chovat a může mít ke svému jednání i různé

důvody, tj. motivy. Dovede odhadnout, jak se jeho chování jeví jiným lidem,

uvědomuje si, že jiní lidé mohou interpretovat určitou situaci odlišným způsobem než

ono samo. To znamená, že teprve nyní mají děti větší užitek ze zpětné vazby, kterou

jim ostatní lidé poskytují. Myšlení mladšího školáka je konkrétní, náhoda pro ně

znamená znehodnocení daných pravidel, a proto působí jako zdroj nejistoty. Dítě

uvažuje o konkrétní situaci, ale nedovede si představit jiné varianty, s nimiž se dosud

nesetkalo a to do jisté míry školáka chrání před nejistotou, úzkostí a pocitem

ohrožení.

Rozvoj logických operací v rámci výuky probíhá pod vedením učitele v oblasti:

a. Chápání souvislostí a vztahů, kdy na počátku školní docházky jsou to vztahy

mezi reálnými objekty (zvířata, rostliny, lidé), ale i vztahy mezi znaky

(písmena, číslice), a jejich obsahem.

b. Schopnosti volit způsob řešení problému a volit strategii uvažování. Dítě hledá

způsob, jak bych to udělal, jakého přístupu bych použil atd. Učení různým

strategiím řešení problému probíhá třemi způsoby:

1) Učení pokusem a omylem, které většinou probíhá spontánně. Dítě

přijde na účinný způsob řešení náhodou a bude si ho pamatovat.

2) Logickým odvozením, kde dítě dojde ke správnému řešení úsudkem na

základě předchozí zkušenosti. Dítě dovede aplikovat určité řešení na

problém, který má obdobný charakter, jako měla již známá situace.

3) Učení nápodobou, kdy dítě napodobuje řešení, které se osvědčilo

jiným. Přejímá je na základě pozitivního výsledku, jehož s takovým

řešením dosáhl v podobné situaci jiný člověk, a aplikuje je na svůj

problém.
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c. Konvergentního myšlení, díky kterému dítě hledá jednu správnou odpověď na

daný problém. Školní dítě je za takovou strategii pozitivně hodnoceno, proto ji

pak preferuje i mimo školu (skládačky, stavebnice, šití šatiček na panenku


[…]


číslo
dítěte
dívka
chlapec

sluchová
percepce

zraková
percepce

prostor. a
pravolevá
orientace

celkem
bodů

SKUPINY
A

zkouška
čtení

SKUPINY
B

1 15 6 5 26 I. 4 I.

2 8 3 6 17 I. 6 II.

3 22 7 10 39 II. 3 I.

4 28 6 15 49 III. 9 III.

5 12 4 6 22 I. 5 II.

6 10 3 5 18 I. 3 I.

7 16 6 5 27 I. 4 I.

8 18 5 6 29 II. 4 I.

9 23 3 13 39 II. 6 II.

10 9 4 5 18 I. 3 I.

11 29 9 14 52 III. 8 III.

12 14 5 9 28 I. 5 II.

13 11 3 5 19 I. 3 I.

14 16 8 5 29 II. 4 I.

15 10 5 6 21 I. 3 I.

16 14 5 11 30 II. 3 I.

17 12 5 9 26 I. 5 II.

18 9 3 4 16 I. 3 I.

19 18 4 7 29 II. 4 I.

20 16 7 8 31 II. 3 I.

21 21 6 10 37 II.

22 20 5 9 34 II.

23 21 4 9 34 II.

24 13 6 6 25 I.

25 19 4 9 32 II.

26 22 8 13 43 III.

27 14 5 8 27 I.

28 13 5 7 25 I.

29 13 7 8 28 I.

30 12 4 8 24 I.

31 16 5 5 26 I.

32 16 4 8 28 I.

33 16 6 6 28 I.

34 14 4 7 25 I.

35 11 4 5 20 I.

36 24 8 11 43 III.

37 19 3 8 30 II.

38 24 7 12 43 III.

39 9 3 4 16 I.

40 13 4 8 25 I.

41 14 5 6 25 I.

42 10 3 7 20 I.

43 9 3 5 17 I. 3 I.

44 30 9 15 54 III. 7 II.

45 14 6 5 25 I. 4 I.

46 11 3 5 19 I. 3 I.

47 19 4 6 29 II. 4 I.

48 13 5 8 26 I. 5 II.

49 17 6 4 27 I. 3 I.

50 20 5 6 31 II. 4 I.

51 22 4 8 34 II. 8 III.

52 28 7 11 46 III. 7 II.

53 12 6 7 25 I. 6 II.

54 16 3 8 27 I. 4 I.

55 16 5 6 27 I. 5 II.

56 15 4 6 25 I. 4 I.

57 26 4 13 43 III. 8 III.

58 16 6 7 29 II. 4 I.

59 10 4 5 19 I. 4 I.

60 28 8 12 48 III. 9 III.

61 12 8 6 26 I.

62 22 3 7 32 II.

63 28 8 14 50 III.

64 15 4 6 25 I.

65 12 7 8 27 I.

66 16 8 8 32 II.

67 17 5 8 30 II.

68 16 7 8 31 II.

69 17 5 9 31 II.

70 11 5 5 21 I.

71 24 6 10 40 II.

72 19 6 8 33 II.

73 20 4 9 33 II.

74 9 3 4 16 I.

75 13 4 6 23 I.

76 10 3 4 17 I.

77 23 5 12 40 II.

78 14 5 6 25 I.

Příloha č. 9

(BEDNÁŘOVÁ, Jiřina : Zrakové vnímání: optická diferenciace. 3. vyd. Praha : DYS-centrum Praha, 2010,

2 sv. (64 l., 56 s.). ISBN 978-80-904494-3-52.)

Příloha č. 10

(BEDNÁŘOVÁ, Jiřina : Zrakové vnímání: optická diferenciace. 3. vyd. Praha : DYS-centrum Praha, 2010,

2 sv. (64 l., 56 s.). ISBN 978-80-904494-3-52.)

Příloha č. 11

Příloha č. 12 ZAJÍČEK

(Standardizovaný test čtenářské dovednosti (viz. příloha č. 3))

Sotva se naučil běhat, už prosil maminku, aby mohl jíti na 11

procházku. Sluníčko hřálo, ptáčkové zpívali a zajíček vesele 19

poskakoval. Byl rád, že si může sám, bez dohledu prohlédnouti 29

vše, co se mu líbí. Pořád nové věci nacházel – už toho měl 41

plnou hlavičku a těšil se, že bude mamince vypravovat o velkém 52

ptáku, o květinách, o včelách a srncích. Sedl si na bobeček a 64

přemýšlel: „Jak je vše krásné! Pole, lesy, luka, - všechno je 74

mi přístupné. Jen přijdu a mohu hodovat tu nejjemnější 83

travičku. Čeho se bát? Maminka mi sice říkala, abych daleko 93

nechodil – cožpak mě někdo chytí? 98

Jsem tu již tak dlouho – a nic. Že nevím cestu zpět? Tady 110

kol potůčku, pěšinkou vzhůru k lesu a tam v širém poli jsou 122

naši.“ Spokojeně se usmíval. 126

Tu slyš! – Zaštěkal pes. Ještě nikdy toho hlasu neslyšel. 135

Věděl však hned, že mu nepřináší dobrou zvěst. Rázem zapomněl 145

na vše. Nevěda kam běžel, běžel pryč… Upocený, udýchaný 154

zastavil se pod vysokou strání, za níž už zapadalo sluníčko. 164

Smrákalo se. Tu se v něm ozvala touha po domově. Kam jít? Kde 177

jsem? Div, že nezaplakal. Strach, nejistota provázely ho na 186

cestě domů. Šel nazdařbůh. Konečně přišel k potůčku, kde už na 197

něj čekala maminka. Měla strach, kde tak dlouho vězí, a šla ho 209

hledat. Ani nemukal. Jen srdíčko mu radostí poskočilo, když 218

hopkal vedle maminky, která ho bezpečně vedla domů. „Jak se ti 229

venku líbilo?“ – ptala se maminka. Je to krásné – maminko – ale 239

u tebe je přece lépe. 244
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