## Hodnocení

### diplomové práce Moniky Polidarové

#### Vliv úrovně zrakové a sluchové percepce na kvalitu počáteční gramotnosti

Autorka si ve své diplomové práci klade za cíl sledovat vliv úrovně zrakové a sluchové percepce na kvalitu počáteční gramotnosti. Uvědomuje si potřebu současného výzkumu, chceme-li dosáhnout na prvním stupni základních škol lepších výsledků. Zvolila si aktuální téma, které jí pomáhá k hlubšímu pochopení učitelské práce. Členění práce je tradiční, tj. na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části diplomantka charakterizuje školní věk s důrazem na rozvoj poznávacích procesů a vysvětluje pojmy školní zralost a školní připravenost. Dále se zabývá problematikou elementárního čtení a psaní. Část podkapitol je pojata z hlediska obecně didaktického, část z didakticky oborového. Některé podkapitoly působí trochu nevyváženým dojmem (např. 3.1 Vývoj českého slabikáře) vzhledem k rozsahu, obsahu i zaměření práce. Rovněž v některých případech byla využita starší literatura bez odkazu na novější publikace. Například u podkapitoly 2.4 Levoruké psaní mohla autorka zmínit názor na nejvýhodnější způsob psaní leváků a zkušenosti levorukého písaře a učitele I. Vodičky, které prezentoval v publikaci Nechte leváky drápat (2008). Empirická část je uvedena metodologickou kapitolou.

Drobné nedostatky teoretické části vyvažuje praktická část, ve které diplomantka prokázala kompetence potřebné pro úspěšnou práci učitelky 1. stupně ZŠ. V empirickém šetření M. Polidarová využila kombinace metod kvalitativního i kvantitativního výzkumu. Pracovala samostatně a snažila se podat dobré výzkumné výsledky. Výsledky svého šetření zaznamenala v přehledných tabulkách a grafech. Práce je vhodně doplněna přílohami. Hypotézy a cíle těchto šetření mohly být precizněji vymezeny. Za pozitivní považují autorčinu zjevnou angažovanost v problému. Je třeba také zdůraznit, že výzkumy tohoto druhu jsou velmi časově náročné a skrývá se za nimi mnoho hodin intenzivní práce. Při obhajobě by autorka mohla zodpovědět následující otázky:

1. Jak si vysvětluje, že při testování pravolevé a prostorové orientace byli lepší chlapci než děvčata?
2. S jakými problémy se musela při svém výzkumném šetření vypořádat?

Diplomovou práci Moniky Polidarové lze celkově pokládat za zdařilé splnění výtčených cílů. Úroveň po stránce obsahové i formální je dobrá a odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Hodnotím ji kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 10.8. 2012

PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.

Navrhované hodnocení: velmi dobře